令和２年６月３日

南箕輪村長 唐木 一直 様

南箕輪村議会議長 丸 山  豊

新型コロナウイルス感染症対策に関する提言

 村行政の、連日の新型コロナウイルス感染症対策に、敬意を表します。緊急事

態宣言は解除されたところですが、さまざまな場面で社会活動の自粛が継続さ

れています。また今秋～冬には、第２波が来るとの予測もあり、将来、ワクチン

が完成するなど感染症の事態が終息し、全ての分野で本格的な活動を再開する

までは、感染拡大を防止する対策が引き続き欠かせません。

 村議会として、緊急性を要する課題、また当面求められるであろう課題を、村

の実情を踏まえ、下記のとおり提言します。

記

１ 自粛、休業の影響を受けた事業所に対し、資金繰り対策のさらなる緊急支援

を。

２ 医療・介護・障がい者・子育て関係の事業所に、応援金など直接的な経済支

援を。

３ 高齢者向け事業を、段階的に再開し、個別の見守り、相談等の支援を。

４ オンライン授業の実現に向けた取り組み（GIGA スクール構想など）の推進

を。

（1）児童・生徒全員にネットワーク環境のいち早い整備を。

（2）スクールカウンセラーなどによるオンライン相談体制の充実を。

（3）各地区に公共 Wi-Fiを設置し、自宅でのオンライン学習が難しい児童・生

徒に開放を。

５ 回復期の段階に応じて、順次『新しい生活様式』の周知を。

６ 感染症下の自然災害への対応を。

（1）自然災害発生時の避難のあり方についての検討を。

（2）避難所運営マニュアルの整備を。

（3）感染予防のための必要な資材準備と配備を。